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Úvod

Technický obraz je v porovnání s textem a obrazem médiem relativně mladým,

avšak jeho rostoucí postavení ve společnosti je naprosto zřejmé. V. Flusser (2001)

v rámci svých fenomenologických úvah zjišťuje, že se dnes člověk ocitá ve zvláštní

situaci: stojí na pomezí Gutenbergovy éry (McLuhan, 2000) textu a vynořujícího se

univerza technického obrazu. Oba tyto dominantní kódy totiž určují nejen obsahy

našeho vědění, myšlení, vnímání atd., ale i jeho formu, matrici, se kterou ke světu

přistupujeme. J. Baudrillard (2001) podobně jako W. Benjamin (1989) si všímá, že

spolu s rozvojem techniky výrazně narůstá technická reprodukce (serialita) a

intermediální cirkulace znaků. P. Virilio (2004) navíc zdůrazňuje téměř světelnou

rychlost této logistiky, tedy vynořující se paradigma synchronicity a vysoké rychlosti,

která má podle něj ještě širší konsekvence: mění samotný časoprostor světa. Tyto

skutečnosti tak v současnosti vytváří tlak nejen na přehodnocení obsahu našeho

vědění a významu syntetických znaků, ale i možnosti interpretace světa

prostřednictvím lineárního paradigmatu (dějinného, pojmového, racionálního

diskurzu).

Technická podstata syntetického obrazu, jeho „nadpřirozená“ pestrost, barevnost a

magická přitažlivost mu tak postupně získává převahu nad textem. A právě film

(televizní tvorba) je jednou z jeho nejrozšířenějších forem. Že je film významný

fenomén dokládají nejen divácké statistiky sledovanosti, tržby filmových studií, ale i

zájem ze strany teoretiků nejrůznějších vědeckých disciplín (v této práci zmíním např

koncepce. J. Monaca, J. M. Lotmana, U. Eca, R. Barthese, D. Bordwella, I. Ramoneta

aj.). Jeho relace s textem (literaturou) byla předmětem reflexí a diskuzí v průběhu

celé jeho historie. V oblasti filozofie médií patří mezi aktuální otázky např.

problematika intermediality (intertextuality). Dříve byla ve středu pozornosti otázka

vzájemného propojení filmu a textu (literatury). Dnes se těžiště přesouvá do pojetí

filmu a textu jako svébytných médií, která se dostávají do vzájemné interakce. Otázka

intermediality se objevuje i v koncepcích stěžejních autorů mé diplomové práce: V.

Flussera, J. Baudrillarda a P. Virilia. V. Flusser (2001) si všímá úlohy intermediality a

novodobé mýtičnosti (magičnosti) technického obrazu ve vztahu k programům

jednotlivých médií komunikace, zvláště pak k programům aparátů. J. Baudrillard

(2001) v souvislosti s intermediální (multimediální) směnou znaku poukazuje na jeho

komodifikaci, postupné vyprazdňování (mizení reálného), kdy realita není

zachycována, ale simulována. I P. Virilio (1997) si v tomto kontextu všímá rostoucí

role techniky, která mění optiku současného časoprostoru a zakládá logistiku percepce

a estetiku mizení.

Cílem této práce je tak teoreticko-empirická studie, která by měla zachytit

fenomén filmu (seriálu) z několika perspektiv: jako technický obraz, jako médium

užívající specifické filmové znaky a jako konkrétní masmediálně komunikované

sdělení. Práce bude rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V první části se

pomocí komparativní analýzy pokusím vymezit teoretický a metodologický referenční

rámec interpretace filmu jako technického obrazu a znakového systému. V části druhé

pak pomocí sémiotické metody A. Tudora (1974) budu analyzovat televizní seriál

Četnické humoresky I. a II.. Mým úkolem bude jednak zachycení některých z možných

denotovaných a konotovaných významů komunikovaných prostřednictvím konkrétního

filmového světa, obsahu a formy, případně jimi ověřit některá teoretická východiska a

závěry první části této práce, a poukázat na techniky modelace významu ve filmové

tvorbě. V rámci sémiotické analýzy využiji např. naratologické metody rozboru

vyprávění L. Doležela, D. Bordwella a T. Todorova či interpretační přístupy J. Monaca,

U. Eca či Ch. Metze.

V mé práci se pokusím ověřit následující hypotézy:

1) Technické obrazy vyžadují jiné pojetí reality.

2) Lineární paradigma přetrvává minimálně v narativní struktuře filmu a

televizní produkce.

Co je to technický obraz a jak se jeho kodifikace liší od abstrakcí nižšího stupně?

Čím nás přitahuje? Jaké univerzum se v současnosti vynořuje? Dochází skutečně ke

krizi linearity? Jak tato situace ovlivňuje naši představu reality? Jakou roli zde sehrává

serialita? Pomocí jakých kódů nám technický obraz (film) komunikuje svůj význam?

Jaké znaky jsou pro něj charakteristické? Je možné jej chápat jako jazyk? Jak to, že

film tak snadno pochopitelný? Jaké významy nám seriál Četnické humoresky

komunikuje a jaké kódy a techniky k tomu využívá? Jsou to pouze významy

denotované nebo se objevují i druhotné významy? Jaká témata, hodnoty, archetypy,

mýty nám vypráví? Jaké paradigma tato vyprávění odráží? Ovlivňují emoční a

normativní význam také žánrové charakteristiky? Jakým způsobem jsou významy

v tomto seriálu strukturovány? Zrcadlí se v nich i imperativní program technického

obrazu? To jsou některé z otázek, na které by měla tato diplomová práce odpovědět.

V závěru pak shrnu dosažené poznatky a pokusím se navrhnout, z jakých jiných

perspektiv by bylo možné k Četnickým humoreskám (a k filmovému médiu vůbec)

přistupovat, případně k čemu by se dala dále tato analýza využít. Přínos práce spatřuji

především v možnosti zachytit fenomén filmu ve své komplexnosti: ukázat v jakém

vztahu se má toto médium k postmoderně a praktickou analýzou konkrétního

mediálního produktu ověřit, zda film toto paradigma reflektuje. Tato analýza by měla

ukázat, že sémiotika není pouze doménou lingvistiky, ale je interdisciplinární

perspektivou a metodou.

I Fenomén postmoderního univerza

Jakou cestu musel člověk projít než dospěl od chápání světa jako součásti své

existence přes hledání kauzálních a lineárních souvislostí k nutnosti okolní svět

vnímat a interpretovat prostřednictvím aparátů? Co pro lidstvo vlastně „odstartovala“

první vyrobená soška, první jeskynní malba, vynález písma a první technický obraz1?

Co znamená pro společnost, vědomí člověka a představy o světě přechod od jazykově

strukturované „skutečnosti“ k jejím technicky syntetizovaným obrazům? Je třeba

jiného pojetí reality, které by reflektovalo dominanci interpretace světa pomocí kódu

technického obrazu? To jsou otázky, které se v této kapitole pokusím zodpovědět.

Stěžejními pro mě budou myšlenky filozofa médií a českého rodáka Viléma Flusssera,

filozofa médií Marshalla McLuhana, filozofa Jeana Baudrillarda a kulturologa a

mediálního kritika Paula Virilia.

V. Flusser obhajuje myšlenku, kterou rozvíjí v řadě svých textů, že pro průběh

kulturních dějin je charakteristické postupné vzdalování se skutečnosti, vycházející z

transformace pojetí světa a prostředků komunikace. Tento proces nazývá hrou

abstrakce. Člověk v souvislosti s dominantním médiem2 komunikace, poznáním,

vnímáním a prožíváním v průběhu evoluce rozšiřuje svou schopnost abstrahovat. Tím

se nevědomě vzdaluje od světa, od jeho bezprostředního vnímání, aby jej uchopil a

vnesl do něj smysl pomocí kódů – obrazu, textu a technického obrazu. (Flusser, 2001)

Obdobně i M. McLuhan (2000) ve své knize Člověk, média a elektronická kultura

rozděluje dějiny lidstva na tři základní etapy: období před gramotností, dobu

Gutenbergovu a dobu elektronickou. M. McLuhan spatřuje v moderních médiích a

technologiích „extenzi člověka“, resp. prodloužení jeho orgánů a smyslů. Možná by ale

bylo příhodnější je chápat jako prostředky „expulze člověka“, jakéhosi vyhnání.

(Baudrillard, 2001: 44) Od jednoduchých médií jako různých ručních nástrojů (extenze

ruky), kola (extenze nohy) či oděvu (extenze kůže), jsme totiž v elektronickém věku

dospěli až k extenzi naší centrální nervové soustavy do multimédií. Realitu již

vnímáme stále více prostřednictvím dominantního média a vyznáváme řadu kultů a

rituálů s ním spojených. Jean Baudrillard (srov. Hubík 2006) hovoří o produktech této


[…]


možnosti kodifikace jeho znaků, které nabízí jeho program, a konsekvencí

postmoderní situace člověka v kontextu vysoké rychlosti distribučních sítí a nových

technologií. Dnes je pošetilé věřit, že nám technické obrazy ukazují realitu: nejsou

okny do světa, ale jsou to projekce významů, které jsou do nich vkládány nikoliv

pomocí techné (v Heideggerově smyslu), ale techniky. V kontextu „krize víry“ v texty

a magičnosti pestrobarevných ploch obrazů dochází k prostupování virtuálního do

reálného. Jak jsme tedy správně předpokládali, dnešní realita vyžaduje nové pojetí.

„Realita“ je spíše „stereo-realitou“ nově nastoleného časoprostoru globální optiky, kdy

ovšem i naše představa reálného je vždy již nějakým způsobem zprostředkovaná

(vědomím, jazykem, textem, obrazem apod.).

V jistém směru se tak film podobá textu: vypráví příběhy. Přesto jej nelze chápat

jako jazyk. Film je jen velmi obtížně kodifikovatelným systémem, který v sobě oproti

jazyku syntetizuje a synchronizuje několik kódů. Jeho znaky jsou spíše významová

kontinua než lexikální jednotky podléhající přísné gramatice. Navíc filmový znak je

specifický i v jiném směru: jeho signifikant a signifikant nelze odlišit. To je důvodem

jeho primární ikoničnosti, která se vzpírá jak koncepci znaku F. de Saussura, tak čistě

lingvistické (logocentrické) interpretaci filmu. Spíše než jazyk je film řečí v širším slova

smyslu.

Je tedy zřejmé, že chceme-li analyzovat film (technický obraz) znamená to

soustředit se nejen na obsah, ale i na formu. Metoda sémiotické analýza A. Tudora

toto respektuje: sleduje jak významy na úrovni pre-narativního fikčního světa a

fabule, ale i syžetu. Měli jsme tak příležitost nahlédnout do relativně všedního světa

počátku minulého století, kde ovšem humor, morálka, životní nadhled, vzájemnost a

přátelské vztahy jej činí světem neobyčejným. Žánrové míšení, o kterém píše R.

Altman (1989) a které je možné pozorovat i v Četnických humoreskách – detektivní

příběh, humoreska a drama - tak pracuje s nejrůznějšími emocemi diváka: napětím,

radostí, smutkem, soucitem atd. Současně se však v divácích naplňují sémantická

očekávání vítězství dobra nad zlem, láskou nad nenávistí (lhostejností). Archetypální

však nejsou pouze příběhy, které v sobě zrcadlí moderní paradigma lidské

sounáležitosti, morálky a racionality, ale i postavy „neúplatných policistů“. Tyto

obsahové charakteristiky spolu s faktem absence nepříznakových a nekodifikovaných

filmových technik, ukazují, že seriál je určen širokému publiku, které musí významy

nejen snadno pochopit, ale i zapamatovat.

Jak jsme mohli ověřit, časový rozměr filmových znaků (pohyb) a narativní dimenze

filmu skutečně poukazuje k přítomnosti linearity, reflexe dějinného paradigmatu. I

Četnické humoresky obsahují naraci, kterou navíc modelují prostřednictvím lineární

kompozice syžetu. Objevují se však i charakteristiky, které lineární paradigma negují.

Dějová linie detektivních příběhů (zločin – pátrání – dopadení pachatele) a linie

mýtických vyprávění v symbolické rovině jsou totiž iterativním schématem: důkazem

současné nekonečné seriálové produkce a reprodukce, o níž hovoří např. J. Baudrillard

(2001), W. Benjamin (1979) či U. Eco (2004). Právě serialita je totiž příčinou

současného vyčerpávání původního významu znaku, mizení reálného. Domnívám se,

že právě tento cyklický „návrat Stejného“ momentem oné „krize“ naší (dosud

lineární) matrice poznání, vnímání, prožívání, která touží po neopakovatelných

událostech, jenž tvoří dějiny. Ovšem nejen serialita, ale i estetika mizení, je v rozporu

s přetrvávající iluzí reality a její linearity. Estetika mizení (reálného), která je

nejočividnější právě v případě filmu, signalizuje ustavující se paradigma postmoderní

doby: rychlost a fragmentárnost. A právě ona estetičnost je důvodem přijatelnosti

pře-nastavení našich matric vnímání. Začínáme vnímat kinematograficky, v rychle se

střídajících sekvencích. Lineární nastavení našeho vědomí je stále více konfrontováno

s nelineárními kódy, které jej pozvolna modifikují. I film je jedním z nich.

Jsem si vědoma, že film (technický obraz) je mnohovrstevnaté médium, které lze

sledovat z mnoha pohledů, koncepcí i vědeckých oborů (psychologie, sociologie,

ekonomie, filmové teorie, chemie, fyziky apod.). Domnívám se však, že se mi podařilo

dosáhnout záměru mé práce a zachytit fenomén filmu z výše nastíněných perspektiv a

ověřit si úvodní hypotézy, že film, přestože dosud je lineárním médiem, není jazykem,

ale díky své specifické kodifikaci vyžaduje nové pojetí reality. Ověřila jsem si také, že

lingvistika je pouze jednou z disciplín sémiotiky.

Na tuto práci lze navázat např. koncepcí masmediální reality a jejím prolínáním se

sociálními systémy N. Luhmanna (1996), otázkou mediality a režimu propojení v

koncepci J. Bystřického (2002, Bystřický-Mucha 2002), S. Krämer (2007) či M.

Höbiga (2007) či otázkou svobody a moci v koncepci M. Foucaulta (2005) Paula Virilia

(2004, 1997) či N. Chomsky (1998). Film (technický obraz) lze také sledovat

z hlediska změn percepce, intermediality či intertextuality. Samozřejmě však také

z řady dalších perspektiv, témat, oborů a kontextů.
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