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Posudek vedoucího práce

A.Pokorná: Fenomén zvaný pohyblivý obraz

Diplomová práce Anny Pokorné se zaměřuje na několik zásadních otázek současné teorie a

filosofie médií, které vyplývají z charakteristiky současné kultury a společnosti jako

„univerza technických obrazů“. Jak lze tyto nové obrazy uchopit ? Jedná se o nový typ

zobrazení, který mění jak vztah pojmu a obrazu, tak zároveň pojetí reálného (a potažmo i

virtuálního) ? Autorka zvolila za východisko Flusserův výklad technického obrazu: specifický

vztah písma jakožto pojmového myšlení či jinak lineárního, dějinného diskurzu a obrazu

spojeného s magickým myšlením a „synchronicitou“. Význam takto poloených otázek pro

současný výzkum dokládají texty J.Bystřického, který rozvádí u Flussera jen nastíněnou

problematiku „práce obrazu“ a „práce pojmu“ ve vztahu s ustavením světa reálného.

„Hru abstrakci“ – jak V.Flusser označuje postupné odstupování od čtyřdimenzionálního

univerza bezprostřední zkušenosti ke dvou, jedno a nuldimenzionálnímu univerzu obrazů,

textů a bodů – lze z perspektivy teorie mediality chápat nejen jako určitou linii výkladu dějin

médií, ale zároveň jako přiblížení „hierarchie zprostředkování“ (J.Bystřický): určité stupně či

roviny, v nichž se ustavuje to, co chápeme jako „reálné“ (které právě z této perspektivy není

„bezprostředně“ přístupné a příp. médii různě zkreslené, ale vždy již určitým způsobem

zprostředkované, předem zformované). Spojení problematiky technického obrazu a linearity,

lineárního myšlení přitom v širším kontextu (teorií obrazu či vidění, reálného, aparátu,

mediality apod. u dalších stěžejních autorů filosofie médií, zejm. P.Virilia a J.Baudrillarda)

nabízí východiska pro pochopení přelomu, patrného jak v kulturní a společenské praxi, tak

také v teoretickém přístupu (od postmoderny po „mediální obrat“): linearita, jejíž kulturně-

technickou podobou je písmo, označuje jak povahu určité dějinné epochy, tak také určitý typ

myšlení a reflexivity, pro níž která se v posledních letech zažil termín medialita, t.j. v tomto

případě: linearita jako dějinné myšlení je vůbec předpokladem dějin, formou, která nás

nechává vnímat dějinně, dějiny. Obraz – jakožto plocha nesoucí význam – je potom kulturní

technikou odkazující k jinému typu myšlení, rozšiřující v podobě technického obrazu

hierarchii zprostředkování o další dimenzi: technický obraz (oproti obrazu tradičnímu)

nějakým způsobem (zůstává otázkou jakým) intergruje do lineárního diskurzu, na němž je

založen, prvky „obrazného“, např. uvedenou „synchronicitu“. Technické obrazy jsou tímto

posunuty, „aufgewertet“ o/na rovinu mediality, poukazují na formu/y toho, jak můžeme vidět.

Autorka práce ovšem nenavrhuje možná řešení nastíněných otázek, které by v tomto případě

muselo být originálním teoretickým modelem (což není kritériem magisterské práce), je ale

třeba vysoce ocenit, že pomocí komparace dobře zvolených autorů a textů nastoluje takto

aktuální a podnětné otázky diskutované na mezinárodní úrovni.

Anna Pokorná si pro analýzu daných tezí na konkrétním mediálním formátu (tedy onen

dějinný, empirický pól filosofické teorie médií) vybrala adekvátní metodu sémiotické analýzy

seriálu Četnické humoresky, přičemž má výpovědní hodnotu již samotná možnost analyzovat

filmovou tvorbu (není však opomenut ani význam seriálu v rámci média televize) prostředky

literární teorie. Vztah literatury a filmu, hojně diskutovaný v rámci intermediální

problematiky od 60. let, je zde uveden v souvislosti s předpoklady jakékoliv „mediální“

analýzy, analýzy adekvátní danému formátu - do jaké míry všechna média (tištěná i

audopvizuální) „čteme“ ? V čem je společný jmenovatel analýzy filmu a literatury, v čem je

obrazové médium, zde v podobě televizního seriálu, specifické ? Analýza narativních

struktur, které ve filmovém vyprávění hrají stejnou roli jako v literatuře, oponuje tezí o

nesouměřitelnosti obou médií, „realističnost“ filmového/televizního obrazu naopak při vší

kritice neztrácí svůj zásadní význam pro pochopení – snahu o pochopení – technického

obrazu.

Celkově je práce založena na pečlivém výběru a využití zdrojů a splňuje všechna kritéria

magisterské práce v oboru Elektronická kultura a sémiotika. Doporučuji hodnocení v rozmezí

25 – 28 bodů.
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